e receitas são registradas com base em critérios estabelecidos na legislação societária (Lei 6.404/76) e dispositivos complementares, em atendimento ao regime de 

competência. 

A EMDAGRO apresentou no exercício findo em 31 de dezembro de 2020, um superávit de R$ 7.566.687,52 (sete milhões quinhentos e sessenta e seis mil seiscentos e 

oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), conforme apropriação das receitas e despesas constantes no Sistema    i-Gesp Gestão Pública Integrada da SEFAZ/SE. 

No encerramento do resultado do exercício de 2020 houve uma adequação ao “ IPC 03 – Encerramento de Contas Contábeis no PCASP ” onde é orientado que “ todas

[...]

Na data das demonstrações contábeis existiam várias ações cíveis e trabalhistas impetradas contra a empresa. O processo de acompanhamento e defesa das ações 

vem sendo realizado pela Assessoria Jurídica da EMDAGRO. Sendo o montante de R$ 3.123.774,46 (Três milhões cento e vinte e três mil setecentos e setenta e quatro 

reais e quarenta e seis centavos), classificado como perdas possíveis. 

14. Capital Social 

O Capital Social da Empresa, no montante de R$ 37.572.872,11 (trinta e sete milhões, quinhentos e setenta e dois mil oitocentos e setenta e dois reais e onze centavos), 

está totalmente integralizado, pertencendo ao Governo do Estado de Sergipe. 

As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis. 

Obs.: Valores extraídos do Sistema I-Gesp – Gestão Pública Integrada da SEFAZ-SE.